Ungureanu, *Trei variante austriece, din anul 1915, de cedare parțială a Bucovinei României*, în *Analele Bucovinei*, anul X, nr. 1, 2003, pp. 149-150, 152.

⁸ *Ibidem*, p. 151.

⁹ I. Varta, *Proiecte rusești de anexare a Bucovinei în perioada Primului Război Mondial*, în *Cugetul*, nr. 2, 1993, pp. 37-38.

¹⁰ *Ibidem*, pp. 38-39.

La 4/17 august 1916 a fost semnat la București un tratat secret între România și țările Antantei, prin care Franța, Anglia și Rusia recunoșteau drepturile României asupra teritoriilor românești din Transilvania, Banat, Crișana, Maramureș și Bucovina. Acest tratat secret prevedea, la art.